Accepimus Moscoviig, patriarchā Conſtantinopolitanū ad petitiō-  
 nem ipſius

**A** nem ipsius Mosci, misisse quēdam monachum Maximilianum nomine, ut omnes libros, Canones, & singula statuta ad fidem pertinentia, in ordinem recto iudicio redigeret. Quod cum fecisset, multisq; & grauissimis erroribus animaduersis, coram Principe pronunciaisset, eum planē esse schismaticum, qui Romanum aut Græcum non sequatur ritum: hæc inquam ubi dixisset, non multo post (etsi eum summa prosequeretur Princeps beneuolentia) dicitur euanuisse, ac multorum opinione submersum esse. Agebatur tertius annus, dum nos Moscoviæ essemus, quando Marcus Græcus mercator quidam ex Capha, hoc idem dixisse ferebatur: captumq; pariter (licet pro eo tum Turcarum orator improbis quodammodo precibus intercederet) sublatus ē medio fuisse. Georgius Græcus cognomento Paruus, Thesaurarius, Cancellarius, supremusq; consiliarius Principis, cum eandē causam quoq; foueret, defendereq; ab omnibus continuo officijs remotus, gratiaq; Principis deciderat. Sedenim eius opera carere Princeps cū haudquaq; posset, rursus in gratiam receptus, sed diuerso erat officio præfectus. fuit enim uir singulari doctrina, & multarum rerum experientia præditus, qui cum matre Principis in Moscoviam uenerat: quem tantopere Princeps uenerabatur, ut egrotū semel cum ad se uocasset, primi nominis aliquot suis consiliarijs demādauerat, ut illū in uehiculo sedentē, in suam habitationem usq; ferrent. Sed cum in aulam esset aduectus, ac tot tamq; altis gradibus portari se recusaret, depositusq; uehiculo, paulatim ad Principem ascenderet, hunc Princeps cum fortē uideret, stomachari grauitate coepit, inq; lectica collocatum ad se deferri iussit. tandem communicatis cum eo consilijs, negotioq; confecto, in lectica uirum per gradus deferēdum iubet, semperq; deinceps sursum ac deorsum portandum mandauit.

Religiosorum præcipua cura existit, ut quoslibet homines ad fidem suam perducant. Monachi heremite bonā iam olim idololatrarum partem, diu multumq; apud illos uerbum Dei seminantes, ad fidem Christi pertraxerunt. Proficiscuntur etiamnum ad uarias regiones Septentrionem uersus & orientem sitas, quo non nisi maximis laboribus, famæ ac uite periculo perueniunt, neq; inde aliquid commodi sperant, nec petunt: quin hoc unicum spectāt, ut rem gratam Deo facere, & animas multorum de uio errore abductas (morte aliquando doctrinam Christi confirmantes) in uiam rectam reuocare, ac eos Christo lucrificare queant.

Est etiam in Moscovia præcipuū monasterium S. Trinitatis, quod XII miliaribus Ger. Occidentem uersus à Moscovia ciuitate distat, ubi S. Sergius sepultus, multa miracula edere dicitur, admirabilisq; gentium ac populorū cōcursu pietate que celebratur. Eo Princeps ipse sæpe, uulgus uero quotannis certis diebus confluit, monasterijq; liberalitate alitur. Perhibetur olla cuprea ibi esse, in qua certi cibi, & ut plurimum olus coquitur. Fit autem, ut siue pauci, siue multi eo uenerint, semper tamen cibi tātum remaneat, quo eius monasterij familia saturetur: adeo ut nihil unquam desit, neq; superfluat.

Gloriātur Mosci, se solos uere Christianos esse; nos uero dānant, tan-

quã defertores primitiuae Ecclesiæ, & ueterũ sanctarum cõstitutionum. Quod si quis nostrę religionis homo ultrò ad Moscos transit, aut etiam inuito domino ad eos profugit, quasi discendę & complectendę religionis eorum causa, cum negant dimitti, aut etiam repetenti domino reddi oportere: quod mihi etiam singulari quodã casu est cõpertum, quẽ huc inferendum putauĩ. Ciuis quidam Cracouiensis primarius, mihi in Moscouiam eunti cõmendarat, & penè inuito tradiderat, quendam ex honesta Bethmanorum familia natum, nomine Erasmus, adolescentem non indoctum: potationi tamen usq; adeò deditum, ut nõnunq; usq; ad insaniam inebriaretur: meq; frequẽti sua ingurgitatione quandoq; cogeret, ut ei cõpedes injciendos curarem. Itaq; erroris sui cõscientia uictus, associatis sibi Moscis tribus, & auriga meo Polono, nocte quadam e Moscouia urbe aufugit: & Occa fluuio tranato, uersus Asoph iter intēdit. Quo comperto, Princeps cõtinuò suos ueredarios, quos illi Gonecz uocant, quoquo uersum dimisit, ut ex fuga retraherentur. Hi cum in excubitores, qui aduersus continuas Tartarorum incursiones illis in locis dispositi sunt, incidissent, & exposito eis hoc casu effecissent, ut ipsi quoque ad perquirendos fugitiuos obequitarent: in hominem obuium incidunt, qui se beneficio noctis deseruisse diceret quinq; equites, qui eum rectum iter ad Asoph sibi commõstrare coegissent. Itaq; excubitores uestigijs illorum insistentes, cum noctu ignem, quem incenderant, essent conspicati, equis illorum in pascuis circa locum pernoctandi errantibus, in modum serpentum taciti adrepunt, eosq; longius propellunt. Cum igitur experrectus auriga meus, equos longius digressos reducere uellet, ex herbis in eum profiliunt: eiq; mortem, si uel minimam edat uocem, minantur, atque ita uinctum tenent. Cumq; rursus equos longius propellerent, eosq; unus & alter & tertius reducere uellet, pari modo omnes ordine ex insidijs capiuntur, uno Erasmo excepto: qui se, cum in eum irruerẽt, stricta framea defendit, & Stanislaum (hoc erat aurigę nomen) in clamauit. At cum is se captum & uinctum esse respõdisset, abiecta framea, Erasmus: Nec ego, inquit, uobis captis, liber esse, aut uiuere uolo, atq; ita sese dedit, cū ab Asoph bidui itinere abessent. Captiuis reductis, cū petiissẽm a Principe, ut mihi mei restituerẽtur: respondit, Nõ licere cuiquã reddere hominem, qui ad Moscos percipiendę uerę religionis causa (quam, ut dictum est, se solos tenere prædicant) accessit. Aurigã tamen mihi mox restituit. Sed cum Erasmu reddere recusaret, dixi dispensatori nobis adiuncto, quem illi Pristauũ uocãt, malè de Principe sensuros, & locuturos homines, si Oratoribus famulos suos adimat. Ne uerò uel Princeps, uel ego culpari possemus, rogauĩ ut eũ in cõspectũ consiliariorum suorũ nobis presentibus uenire permitteret, ut illius uolũtas ab ipsomet intelligeretur. Hoc ubi assentiente Principe factum esset, percõtabar Erasmu, an apud principẽ religionis ergo manere uellet. Cum annuisset, ego ei: Si, inquam, lectum tibi bene straueris, bene decumbes. Post Lithuanus quidã, qui se familię Comit̃s Nugarolis adiunxerat, cum eum a proposito dehortatus esset, hoc ab eo responsum tulit, quod meam se-

ueritatem

**A** ueritatem timeret. Ibi cum Lithuanus ei dixisset, Num redire uellet, si cum Comes in familiam suam reciperet: assensit. Relata itaq; ad Comitem re, cum idem ex me quaesisset, an consentirem: respondi, id ei per me liberum fore. Cupiebam enim & ipse effingere, ne propinqui eius aliter hanc rem, atq; acciderat, interpretarentur.

Porro ad Moscos raro cōfugere solēt, nisi quibus alibi uiuendi locus & securitas non est. Qualis fuit nostris temporibus Seuerinus Nordvued, regis Danig Christierni præfectus maris, homo quidem militaris, sed quod uis negotiū in nomine demonis auspiciari solitus: de quo multa audiui, quæ prudens prætereo. Is cum Regem ob suam immanitatem Holmiæ, quæ caput regni Suetiæ est, uernaculaq; ipsorum lingua Stockholm appellatur, incolis suis exosum esse, sua que sponte Daniæ regno celsisse uideret, munitum quendam locū in Gotlandia insula (quæ duodecim miliaribus Germanicis patet) occupauit, ex qua mare Baltheum diu infestabat, nemini parcens, æquè amicos ac hostes spoliabat. Tandem, ubi contra se tanquam communem quandam pestem omnes timeret, nullumq; locum in quo ab insidijs tutus esse posset, uideret: assumpto certo prædonum numero ad principem Moscouiæ cōfugit, uenitq; certis nauibus in fluuiū Narua, ad arcem Mosci Iuanougorod. Inde terrestri itinere Moscouiā, eo anno quo ego illic fui, deductus erat. Cæsaris autem Caroli Quinti intercessione dimissus, in obsidione Florētiæ Italiæ ciuitatis, in eius seruitio globo ferreo traiectus occubuit.

## DE DECIMIS.

**V**olodimerus mysterijs uiuifici lauacri, Anno 6496 initiat, decimas una cum Leone Metropolita, de omnibus rebus dandas instituit, propter pauperes, pupillos, infirmos, senes, aduenas, captiuos atq; pauperes sepeliendos: iuuandos etiam eos, qui numerosam haberent sobolem, quibus ue bona igni absumpta essent, ac subleuandam denique miserorum omnium inopiam, Monasteriorum pauperumq; Ecclesias, & in primis propter defunctorum & uiuorum refrigerium. Idem Vuolodimerus potestati & iurisdictioni Spiritualium subiecit omnes Abbates, Presbyteros, Diaconos, & totum statum clericorum: monachos, moniales, & eas quæ proscura ad Sacra cōficiunt, quas Proscurnicas uocant: item uxores filios que Sacerdotum, medicos, uiduas, obstetrices, & eos qui miraculum ab aliquo Sanctorum acceperint, qui ue manumissi essent pro alicuius animæ salute: ministros denique singulos monasteriorum & hospitalium, & qui monachorum uestes conficiunt. Quicquid itaq; inter prædictas personas simultatis seu discordiæ exoritur, Episcopus ipse tanquam competens iudex, decernere & cōstituere potest. Si uero inter laicos & hos, aliquid controuersiarum oritur, iudicio communi decernitur.